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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku spojenou s Millovým pojetím principu

svobody v rámci jeho utilitarismu. V práci je představeno Millovo pojetí utilitarismu a jeho

nauka o občanské svobodě. Cílem práce je předložit argument, že Millův princip svobody

není protichůdným principem proti principu užitečnosti jak jej autor definuje v rámci

utilitarismu, ale že princip svobody, jak jej Mill popisuje ve spisu O svobodě, naopak je

nepostradatelným prvkem v rámci utilitaristické nauky o dosažení nejvyššího možného dobra

v rámci společnosti. Práce zároveň prozkoumává protiargumenty k této tezi.

Klíčová slova:

Mill, Utilitarismus, O Svobodě, princip užitečnosti, princip svobody, svoboda jednání,

potěšení

Abstract

The main focus of this Bachelor thesis is the problem of Mill‘s principle of liberty in terms of

his utilitarianism. The thesis introduces Mill‘s utilitarianism and his teachigs about liberty.

The aim of this thesis is to present an argument, that Mill‘s principle of liberty is not

contradictory to principle of utility, as the author defines it in his utilitarianism. The aim is to

show, that the principle of liberty, as Mill describes it in his work On liberty, is an

indispensable element in the utilitarian theory of achieving greatest possible good in society.

The thesis also explores counterarguments to this idea.

Keywords:

Mill, Utilitarianism, On Liberty, principle of utility, principle of liberty, freedom of action,

pleasure
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1. Úvod

John Stuart Mill (1806 - 1873) byl jedním z vlivných myslitelů své doby a klasikem

politického liberalismu, a to včetně obhajoby ženských práv. Sám John Stuart Mill měl mnoho

encyklopedických zájmů, zajímal se například o logiku, epistemologii, ekonomii, sociální a

politickou filosofii a etiku. Po svém otci Jamesovi zdědil zájem o reformy na poli právním,

politickém a institucionálním.1 Jak již čtenář zajisté pochopil, předmětem našeho zájmu bude

pochopitelně jeho dílo na poli etické filosofie. Mill napsal pro nás dvě stěžejní díla,

Utilitarismus a spis O svobodě. V Utilitarismu formuluje etický systém založený na principu

nejvyššího štěstí, což znamená, jak uvidíme, že se jedná o etický systém, který posuzuje

mravnost jednání podle toho jak produkuje štěstí ve společnosti. Ve spisu O svobodě ovšem

formuluje doktrínu, která jako nejvyšší princip považuje lidskou svobodu a nezasahování do

ní – tedy princip svobody oproti principu největšího štěstí. Jak již čtenář může očekávat, mezi

těmito díly existuje určité napětí, protože oba jeho spisy, alespoň jak se může zdát, si mohou

protiřečit. Nestojí nám zde proti sobě systém a doktrína, které jsou založené na neslučitelných

principech? Odpověď na tuto otázku je právě předmětem této práce. V práci se pokusím

představit jednak nejprve Millův utilitarismus a jeho zakládající principy a pojmy, poté

představím Millovu doktrínu z díla O svobodě. Účelem práce, kterou čtenář právě drží v ruce,

bude pokus o obhájení argumentu, že princip svobody není neslučitelný s Millovým

utilitarismem, protože svoboda chráněná principem svobody je takřka až nutným

komponentem k maximalizaci štěstí ve společnosti. Proto v další části práce budou

představeny klasické námitky proti slučitelnosti obou principů a formulovány odpovědi na

tyto námitky a nakonec bude představen argument, proč je svoboda nedílnou součástí

společenského štěstí, o které jde v utilitarismu.

1 Úvodní řádky o Millově osobě jsou parafrází z úvodních slov ve MILL, John Stuart. Vybrané spisy o etice,
společnosti a politice I.
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2. Millův utilitarismus

Mill vydal svůj Utilitarismus v roce 1861, tedy dva roky po tom co vyšel jeho spis O svobodě,

vychází nejprve po částech v časopise Frazer‘s Magazine a poté je znovu vydán jako

samostatná kniha o dva roky později. Mill zamýšlí svůj text jakožto vysvětlení a obhajobu

morálky utilitarismu, text tedy jednak ukazuje, co podle autora znamená utilitarismus, ale také

se snaží odpovídat na různé námitky proti této nauce.

Autor začíná tím, že jako základní princip této nauky stanoví princip užitečnosti2

(principle of utility), neboli princip největšího štěstí. Mill používá pojem užitečnost

následujícím způsobem: Užitečné je něco, co přispívá k potěšení (pleasure) nebo nám ho

samo přináší. Případně, v negativním smyslu, užitečnost vede k zbavení od bolesti. Jak autor

sám tvrdí „[...] všichni od Epikůra po Benthama, kdo teorii užitku zastávali, nechápali

užitečnost jako něco, co se má odlišovat od libosti, ale jako samu libost, a zároveň jako

zbavení strasti. Nekladli užitečné proti příjemnému nebo líbivému, ale vždy prohlašovali, že

užitečné, znamená mimo jiné tyto věci.“3 Pokud mluvíme o užitečnosti v rámci utilitarismu,

nemyslíme tím pouze věcnou užitečnost nějaké věci nebo jednání, například, že pero je

užitečné k napsání dopisu, ale to, jak má ta a ta věc dopad na štěstí jednice, případně

společnosti (pokud není specifikováno jinak). Dovolím si poznamenat, že pojem štěstí budu

užívat pro naše účely následujícím způsobem: štěstím chápeme spojení obou faktorů

užitečnosti, jednak toho, že produkuje samotné potěšení (např. nějaká činnost spojená s pocity

libosti) a zároveň, že přispívá k zbavení strasti. Myslím si, že abychom mohli prohlásit o

člověku, aby byl šťastný, potřebuje totiž, aby se mu dostávalo ve správné míře obojího.

Člověk, jehož existence je plná potěšení, ale je stižen neustálými bolestmi nejspíše nebude

šťastný, a člověk, kterého nic netrápí, ale zároveň ho nic nemůže vytrhnout z jeho letargie,

také asi šťastný nebude. Jak autor naznačuje výše, v žádném případě bychom neměli stavět

užitečnost proti potěšení, jak se v jazyce občas užívá. Například, když proti sobě postavíme

dvě činnosti: sledování televize, které samo o sobě jedinci přináší potěšení a vykonávání

náročného stresového zaměstnání, jejíž samé vykonávání jedinci příjemné není. Mohli

bychom sice v běžném jazykovém úzu říci, že první činnost je neužitečná, protože jedinci nic

2 V novém překladu se objevuje pro tento pojem termín princip užitku, rozhodl jsem se však užívat staršího
termínu, protože se mi zdá vhodnější na odlišení užitečnosti jako dobra v utilitarismu od prostého věcného
užitku. Stejně tak se v novém překladu objevuje termín libost namísto potěšení, opět jsem zvolil původní
termín, protože se mi zdá vhodnější. Libost jako taková spíše evokuje příjemný pocit spojený s nějakým
dalším faktorem, kdežto potěšení spíše zahrnuje věc jako celek – jednak samotný pocit, jednak i činnost s
ním spojenou.

3 MILL, John Stuart. Vybrané spisy o etice, společnosti a politice I. str. 14
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mimo chvilkové relaxace nepřináší - je tedy pouze příjemná, nikoli užitečná. Naopak druhá

činnost je užitečná, protože díky ní si člověk vydělává na živobytí a popřípadě rozvíjí svoje

schopnosti. V rámci utilitaristického pojetí mají ale obě činnosti svou užitečnost. První

činnost přispívá ke štěstí jedince přímočaře, tedy že její samotné provozování působí potěšení.

Druhá činnosti přispívá ke štěstí jedince tím, že díky ní má zaopatřené svoje životní potřeby,

jejichž nenaplnění by vedlo ke strasti (má peníze na živobytí...) etc.

Pojem štěstí v této nauce utilitarismu podle Milla značí stav potěšení, nebo zbavení

strasti. Neštěstím se pak myslí opačné stavy, tedy nedostatek potěšení a strast. Na tom se

zakládá mravní hodnocení jednání: „[...]skutky jsou správné, nakolik přispívají ke štěstí, a

špatné, nakolik přispívají k opaku štěstí.“4 A jsou to právě potěšení a zbavení strasti, které

jsou v utilitarismu jediné věci samy o sobě žádoucí jako cíl. Všechny ostatní žádoucí věci jsou

žádoucí nebo nežádoucí podle toho, nakolik k tomuto cíli přispívají. Nutno podotknout, že

podle Milla není štěstí chápáno jako trvalý stav potěšení za nepřítomnosti strasti – snad

bychom mohli takový hypotetický stav přirovnat k jisté formě extatického vytržení. Mill

tvrdí, že součásti spokojeného života jsou stavy klidu i vzrušení, které se po sobě mnohdy


[…]


celospolečenský princip, který tím, že dovoluje každému jedinci svobodný rozvoj a chrání ho

v jednání, dokud nepůsobí škodu ostatním, kdy mu v něm naopak brání, a tedy podporuje

užitečnost ve společnosti velmi markantním způsobem. To je proto, jak jsem se snažil ukázat,

protože umožně jedincům vybírat si takové životní činnosti, které nejlépe zakouší jako

potěšení a zároveň je chrání před zásahem společnosti, který by jim předepsal něco, co jako

potěšení nezakoušejí (vzpomeňme např. na zásahy do kultury své společnosti prakticky

kteréhokoli totalitního státu). Mill tuto svobodu samozřejmě nezamýšlí tak, že by jedinec byl

hozen do vody a měl by si hledat vlastní cestu životem bez toho, aby ostatní na něj směli mít

vliv – pro jistotu připomeňme, že zde mluvíme o plnoletých svéprávných jedincích. Tento vliv

je však omezen na nedonucovací prostředky. Donucovací prostředky mohou nastoupit pouze

v případě, kdy se jedná o porušení principu škody, nebo v krizových situacích, kdy je

zapotřebí například zachránit život.

Na základě toho, co jsem v předchozím uvedl, tedy tvrdím, že Millův princip svobody

je slučitelný s jeho utilitarismem a to z následujících důvodů: Za prvé, i když utilitarismus je

morální naukou založenou na jednom hlavním principu, tak do něj podle Milla patří i jiné

pomocné principy, jejich účelem je podporovat užitečnost ve společnosti – zejména ty, co se

týkají spravedlnosti. Princip svobody je právě takovým principem, který chrání svobodné pole

63 Povšimněme si, že princip svobody je formulován tak, že umožňuje i takový způsob existence, který není
Millovou preferenci, tedy život, kdy je jedinec konformní s většinou nebo že nevolí vyšší potěšení. Podle
mého názoru toto je nutné, aby princip svobody neupadal do paradoxu toho, že v rámci ochrany svobody by
společnost zabránila užívat jedincům určitou kategorii svobodných voleb (např. život naplněný nižším
potěšením) a nahradila jí jinou, tedy nejednalo by se svobodu, ale o politickou preferenci jednoho způsobu
života nad druhým, což je přesně to, čemu má princip svobody zabránit. To koresponduje i s faktem, že
potěšení u Milla dělíme na vyšší a nižší, tvrdím, že abychom mohli vůbec něco zakoušet jako vyšší potěšení,
tak potřebujeme i nižší jako minimálně jako referenci k vyšším.
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působnosti jedince, kde může volit své životní činnosti na základě jeho inklinací a charakteru.

To je podle Milla nejlepší cesta ke štěstí jedince a potažmo i maximalizace užitečnosti ve

společnosti – což je podle mého mínění důvod, proč Mill zavádí princip svobody. Millova

představa o štěstí totiž není přímočará, nezahrnuje prostě potěšení jako potěšení, ale staví

rozdíl mezi jednotlivá potěšení, co do kvality. A aby člověk mohl zakoušet vyšší potěšení,

která jsou podle Milla lidmi jednoznačně preferována, potřebuje k tomu rozvinout patřičné

schopnosti a získat patřičné zkušenosti, k čemuž zase potřebuje dostatečnou svobodu, kterou

mu podle nás, má zaručit právě Millův princip svobody. Z těchto důvodů je tedy podle mého

názoru princip svobody pro utilitarismus takřka nepostradatelný, a pokud není, tak je alespoň

v utilitarismu velmi užitečný.
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5. Závěr

Jak jsme viděli, Millův utilitarismus je etická nauka postavená na robustním principu,

principu užitečnosti. Jeho cílem je maximalizovat štěstí ve společnosti, Mill však ve svém

utilitarismu přidává nuanci kvality potěšení. Toto rozdělení mu umožňuje zohlednit nejen

širokou škálu možných lidských aktivit, ale také rozdílnost lidských charakterů. Asi není

potřeba se přít o to, že co člověk to jiný pohled na to, co je pro něj nejvhodnější potěšení, ať

už vyšší nebo nižší. Nezapomínejme, že abychom mohli označit nějaké potěšení za vyšší,

musíme mít dostatek zkušeností, abych se mohli spolehnout na soud kompetentního soudce

(ať už jsme si jím samy nebo ne). Jak jsem se snažil ukázat, aby měl jedinec možnost vůbec

volit a zakoušet vyšší potěšení jako potěšení, musí k tomu mít dostatečnou občanskou

svobodu. A to, jak jsme viděli, je předmětem Millova principu svobody, jak jej prezentuje ve

svém spisu O svobodě. Mill zde ve své etické filosofii přidává názor, že společnost by neměla

násilně zasahovat do jednání občanů, pokud tento občas svým jednání nepůsobí škodu

ostatním. Vzhledem k tomu, že pro Milla je možnost svobodného rozvoje jedinců vzhledem k

jejich individualitě důležitá jako dobro nejen pro jedince samotné, ale i pro rozvoj společnosti

jako celku, tak se tímto principem snaží zabránit tomu, aby názory a jednání jedné

společenské skupiny násilně určovali jednání ostatních a tím jim bránila ve svobodném

získávání potěšení. Proto jsem tedy toho názoru, jak jsem se snažil ukázat, že princip svobody

se nepříčí Millovu utilitarismu, jedná se naopak o jeho doplnění. princip svobody totiž podle

mě slouží jako určitý ochranný prvek, který umožňuje to, aby každý svobodný jedinec mohl

nejlépe volit ta potěšení, která nejlépe odpovídají jeho charakteru a tím maximalizovat dobro

ve společnosti, protože tento princip umožňuje každému členu společnosti volit co

nejštastnější způsob existence podle vlastního uvážení, dokud jeho jednání nepoškozuje

ostatní, jinak řečeno, dokud nezačíná naopak společnosti užitečnost ubírat.
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