Oponentský posudek bakalářské práce

Název práce: Obhajoba Millova principu svobody v rámci utilitarismu

Autor: Micheal Nečas

Vedoucí práce: Doc. James Hill, Ph. D

Pracoviště: Ústav filosofie a religionistiky, FF UK

Rok: 2019

Shrnutí práce

Bakalářská práce interpretuje myšlení Johna Stuarta Milla. Ambicí autora je obhájit slučitelnost

hodnoty svobody, jež figuruje prominentně ve spisu „O svobodě“, s celkem Millova utilitaristického

myšlení, které svobodu jako samostatnou hodnotu nezávislou od maximalizace potěšení nemůže

akceptovat (protože by tím Mill popřel své utilitaristické předpoklady). Autor bakalářské práce

zastává tezi, že v Millově myšlení žádný rozpor není. Daná koncepce svobody může být plně

vysvětlena v utilitaristickém rámci, protože její hodnota je pro Milla pouze instrumentální.

Formální náležitosti

Práce splňuje všechny formální náležitosti vyžadované od bakalářské práce. Je přehledně

strukturovaná, má funkční poznámkový aparát a splňuje tak parametry odborného textu. Text je

navíc dobře a srozumitelně napsaný.

Přínos a kvalita práce

Práce neobsahuje žádná závažná pochybení. Předkládaná interpretace Milla je srozumitelná. Autor

v práci demonstruje znalost problematiky.

Problémem textu je však práce se sekundární literaturou, respektive její absence. Shrnutí Millových

postojů ze spisů „Utilitarismus“ a „O svobodě“ (které tvoří většinu práce) probíhá bez jakékoli diskuse

s jinými autory, což považuji za problém. Jedná se navíc o jedny z nejkomentovanějších pasáží

anglosaské filosofie, takže nedostatek referencí zde není ospravedlnitelný nedostatkem literatury.

Důsledkem tohoto postupu je častá absence hlubší filosofické analýzy. Autor sice shrnuje, co Mill

v jednotlivých místech píše, ale vždy zůstává na povrchu. Nevěnuje se možným problémům daného

textu, různým způsobům, jak Millovy pozice interpretovat atd. To platí při sumarizaci tak notoricky

problematických míst, jako je dichotomie kvality a kvantity potěšení, otázka kompetentních soudců či

vztah svobody člověka a hodnot společnosti. Čtenář se dozví, co Mill tvrdí, ale nikoli, jestli (a za jakých

okolností) to dává smysl. To limituje filosofickou úroveň práce.

Celkové hodnocení práce

Na základě uvedeného bakalářskou práci Michaela Nečase „Obhajoba Millova principu svobody

v rámci utilitarismu“ doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení „velmi dobře“ [2].

V Praze, 30. 5. 2019

Matej Cíbik, PhD.

Otázky k obhajobě

I.

Jednou z notoricky problematických pasáží v „Utilitarismu“ je vztah potěšení a žádoucnosti (v práci

dlouhý citát na s. 13). Otázkou zde je, jak definovat potěšení v momentě, kdy opustíme

„kvantitativní“ hedonistická kritéria ve prospěch „kvalitních“ potěšení, jež jsou definována naší

volbou (resp. volbou kompetentních soudců). Můžeme (podle Milla a podle vás) konzistentně chtít a

rozhodovat se pro věci, které nám přinášejí méně potěšení (protože nám např. na nich záleží)?

Zde, zdá se, vzniká dilema. Pokud odpovíme „ne“, přicházíme k neintuitivní koncepci potěšení

(potěšení je definované jako to, pro co se rozhodujeme, což je zvláštní). Pokud odpovíme ano, vzniká

rozpor mezi rozhodováním se a potěšením – rozhodnutí kompetentního soudce již nutně neurčuje,

co je potěšení, protože v jeho rozhodnutí jsou přítomny i jiné faktory.

II.

Klíčovým závěrem předkládané práce je pouze instrumentální hodnota svobody u Milla, kterou se

však autor práce snaží podat jako do jisté míry nezávislou hodnotu (v souladu s tím, jak ji prezentuje

Mill). Jak jsou tyto dva aspekty slučitelné? V čem spočívá částečná nezávislost principu svobody?

Viz citáty z práce, s. 32: „…princip svobody Millovi slouží právě k tomu, aby podporoval společenskou

užitečnost…“. A dále: „…princip [svobody], který je svým charakterem odlišný od principu

užitečnosti…“.